
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στην περιοχή «Αγυιά» της Δημοτικής Ενό-
τητας Πατρέων του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας) 
με άρση και μερική επανεπιβολή απαλλοτρίωσης, 
καθορισμός όρων δόμησης και επιβολή προκηπίου.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μερική άρση αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού 
εμβαδού 1.096,97 τ.μ. ήτοι: Ε1: 319.25 τ.μ. και Ε2: 
777.72 τ.μ.,στην θέση «Βουνό» Τ.Κ. Κατακόλου. 
Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, της με αριθμό 
2219/28-07-2011 (ΦΕΚ 346/Δ΄/2011) απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και οι οποίες εμφανίζονται στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη το τμήμα Ε1 ως ΑΝ/ΠΑ 
και το τμήμα Ε2 ως ΑΝ/ΑΑ.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στην περιοχή «Αγυιά» της Δημοτικής Ενό-
τητας Πατρέων του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας) 
με άρση και μερική επανεπιβολή απαλλοτρί-
ωσης, καθορισμός όρων δόμησης και επιβολή 
προκηπίου. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154, 

160 (παρ. 1, 2) και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομι-
κής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο 
μόνο του από 14-7-1999 π.δ. (Δ' 580).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/ 
2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79), όπως αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/ 
2014 (Α' 159) και ισχύει και του άρθρου 32 του ίδιου ως 
άνω νόμου, όπως ίσχυε πριν την αντικατάσταση του με 
την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α' 269).

3. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 4315/ 

2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομι-

κές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» (Α' 269).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 2508/ 

1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικι-

σμών της χώρας» (Α' 124), όπως ίσχυε πριν την αντικατά-

σταση του με την παρ. 7 του άρθρου 1 του ν. 4315/2014 

(Α' 269).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του 

ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/ 

1985 «ΓΟΚ» και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α' 140), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 4315/2014 (Α' 269) και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

[άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98)].

7. Τις διατάξεις της 5509/103135/23-11-2011 από-

φασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής 

Ενότητας Πατρέων Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας» (ΑΑΠ 

358).

8. Την 247/2008 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-

κείου Πατρών.

9. Το αριθμ. 117489/14733/13-12-2012 έγγραφο του 

Δασαρχείου Πατρών.

10. Τις αριθμ. 685/2011 και 573/2012 γνωμοδοτήσεις 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων.

11. Την από 10-12-2013 εισήγηση του Τμήματος Χω-

ρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος 

προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αχαΐας.

12. Τις αριθμ. 5/ θέμα Γ/ 8-7-2014 και 1/θέμα 1ο/

20-2-2015 γνωμοδοτήσεις του Συμβουλίου Πολεοδομι-

κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αχαΐας.

13. Το αριθμ. 24/2017 Υπηρεσιακό Σημείωμα της 

Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης - 

Τμήμα Β' του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του 

παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολο-

γισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 319

3545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.12 20:14:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3546 Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019

15. Την αριθμ. 74/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου στην περιοχή «Αγυιά» της Δημοτικής 

Ενότητας Πατρέων του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας) με 

άρση και μερική επανεπιβολή απαλλοτρίωσης και ειδι-

κότερα με τον αποχαρακτηρισμό κοινοχρήστου χώρου 

και το χαρακτηρισμό του σε οικοδομήσιμο με τη δημι-

ουργία νέου οικοδομικού τετραγώνου (Ο.Τ. 1476Α) και 

την έγκριση τμημάτων οδών και πεζοδρόμου, όπως οι 

παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο 

διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμο-

γών με την 41430/2019 πράξη του και που αντίτυπο 

του σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με το παρόν 

διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων ή μη, 

της περιοχής της οποίας τροποποιείται το σχέδιο, επι-

βάλλεται προκήπιο πλάτους δύο (2) και τεσσάρων (4) 

μέτρων, όπως φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1 

του παρόντος.

Άρθρο 3

Στον κατά το άρθρο 1 οικοδομήσιμο χώρο επιτρέπο-

νται οι χρήσεις γης της περιοχής, όπως προσδιορίζονται 

στην 5509/103135/23-11-2011 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Έγκριση Γενικού Πο-

λεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Πατρέων 

Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας» (ΑΑΠ 358).

Άρθρο 4

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου καθώς και 
οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων 
του Ο.Τ. 1476Α ορίζονται ως εξής:

1. Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα μέτρα (10,00 μ.)
2. Ελάχιστο εμβαδόν: τριακόσια τετραγωνικά μέτρα 

(300 τ.μ.)
3. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: εξήντα 

τοις εκατό (60%) της επιφανείας τους.
4. Συντελεστής δόμησης: ένα και έξι δέκατα (1,6).
5. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: δεκαέξι μέτρα και μισό 

(16,50 μ.).
6. Μέγιστος αριθμός ορόφων: πέντε (5).

Άρθρο 5

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφανείας 
246,98 τ.μ., όπως φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 
1 του παρόντος και ειδικότερα: α) επιφάνειας 132,19 τ.μ. 
στο τμήμα της οδού Τερτσέτη με τα στοιχεία «2-2'-84'-84-
85-2» και β) επιφάνειας 114,79 τ.μ. στο τμήμα της οδού 
Επιδαύρου με τα στοιχεία «72-16-17-18-19-67-62-65-
73-72» .

 Άρθρο 6

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος. 

 Αθήνα, 30 Μαΐου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3547Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3548 Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3549Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3550 Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 123024 (2)

Μερική άρση αναδασωτέας εκτάσεως συνολικού 
εμβαδού 1.096,97 τ.μ. ήτοι: Ε1: 319.25 τ.μ. και Ε2: 
777.72 τ.μ.,στην θέση «Βουνό» Τ.Κ. Κατακόλου. 
Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, της με αριθμό 
2219/28-07-2011 (ΦΕΚ 346/Δ΄/2011) απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και οι οποίες εμφανίζονται στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη το τμήμα Ε1 ως ΑΝ/ΠΑ 
και το τμήμα Ε2 ως ΑΝ/ΑΑ.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της χώρας. 
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (A’ 97) 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει.

3) Τις δ/ξεις του άρθ. 2503/1997 (A’ 107) «Περί διοικη-
τικής αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
μεταγενέστερα.

4) Τις δ/ξεις του ν. 998/1979 (A’ 289) "περί προστασίας 
των Δασών κλπ" και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 
παρ. 4, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/
2008 (Φ.Ε.Κ. 198 Α΄).

5) Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Την 141194/23-06-2017 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ελ. και Ι. «Περί μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Συντονιστή" 
στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων και στους προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων της αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7) Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκ. Διοίκ. Πε-
λοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ι».

8) Την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή του 
ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του ν. 3698/2008.

9) Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303) «Προστασία δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 
παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

10) Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

11) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

12) Τις διατάξεις του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/Α') άρθρο 
δεύτερο παρ. 4. 

13) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/
26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

15) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 
(Α’ 213) «εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση 
της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

16) Την αριθμ. 102430/10-05-2019 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική άρση αναδασωτέας εκτά-
σεως της 2219/28-07-2011 (ΦΕΚ 346/Δ΄/2011) απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. 

17) Την 2219/28-07-2011 (ΦΕΚ 346/Δ΄/2011) απόφαση κή-
ρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

18) Το με αριθμ. 30 (ΑΔΑ: ΩΦΨΠΟΡ1Φ-ΧΟΘ) πρακτικό 
απόφασης της 2ης ΕΠΕΑ.

19) Το με αριθμ. 332-669/5981/22-04-2019 έγγραφο 
Δικαστικού γραφείου Πύργου και το με αριθμ. 100266/
8-05-2019 έγγραφο δασάρχη Πύργου καθώς και το γεγο-
νός ότι το Ε1 τμήμα είναι αγροτική έκταση και το Ε2 τμή-
μα χρησιμοποιείται ως αγροτική οδός σε κοινή χρήση.

20) Την σύμφωνη γνώμη της Δνσης Δασών Ν. Ηλείας.
21) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς την αναδασωτέα έκταση συνολικού 
εμβαδού 1.096,97 τ.μ. ήτοι: Ε1: 319,25 τ.μ. και Ε2: 777,72 
τ.μ., στην θέση «Βουνό» Τ.Κ. Κατακόλου, Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας, της 2219/28-07-2011 (ΦΕΚ 346/Δ΄/2011) 
απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Γραμματέα 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι και οι οποίες εμφανίζονται στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη το τμήμα Ε1 ως ΑΝ/ΠΑ το τμήμα Ε2 
και ΑΝ/ΑΑ αντίστοιχα, η οποία φαίνεται στο προσαρ-
τημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με χαρακτηρισμένη έκταση στον κτημα-
τολογικό χάρτη ως ΔΔ και ΔΑ

Δυτικά: Με χαρακτηρισμένη έκταση στον κτηματολο-
γικό χάρτη ως ΠΑ, ΔΔ και ΔΑ

Βόρεια: Με χαρακτηρισμένη έκταση στον κτηματολο-
γικό χάρτη ως ΔΔ και ΔΑ

Νότια: Με χαρακτηρισμένη έκταση στον κτηματολο-
γικό χάρτη ως ΔΔ

Κατά τα λοιπά ισχύει η 2219/28-07-2011 (ΦΕΚ346/Δ΄/ 
2011) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας. Επιτρέπε-
ται υποβολή κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές 
Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-
ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης η 
της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 
διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22-04-2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 5 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3551Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3552 Τεύχος Δ’ 319/12.06.2019

*04003191206190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


